
Município de daiúva
ESTADO DE SÂO PAULO

Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207 
CNPJ 45.339.611/0001-05 E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

ATA DE SESSÃO PUBLICA 
PROCESSO LICITATÓRIO NS 01/2019  

PREGÃO PRESENCIAL NS 01/2019

SESSÃO; 1

OBJETO; Contratação de serviços de assessoria e consultoria tribu tária , com preendendo em tre inam ento do 
setor de tributos, visando otim izar a arrecadação dos tr ibu tos  municipais, através do acompanhamento da 
fiscalização exercida sobre seus contribuintes de responsabilidade do setor de finanças.

Na data de 08 de fevere iro de 2019, às 8h, a Pregoeira Cleide A. Cuoghi e a Equipe de Apoio integrada pelos 
membros: Maria Rita Colevate de Lucas, Luciano Rodrigues Camilotti e Valdenice Aparecida Ventriz, reuniram- 
se para a Sessão Pública de ju lgam ento do Pregão em epígrafe, conform e os atos que seguem:

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pela Senhora Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a 
prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme credenciados abaixo:

Código
lances

54826
Simp4̂ :

í Sim

Proponente  /  Fornecedor 
Representante

T ipo Empresa 
CPF

■'CNPr "^tèrlnciáde
RG ..m tra tação  (art. 44 da LC

 ̂ 123/2000) r
MANUEL FERREIRA DA SILVA 
MANUEL FERREIRA DA SILVA 

OLIVEIRA, ROCHA &  REZENDE ADVOGADOS 
iONATAS THANS DE OUVEÍRA

ME 32.042.763/0001-91 
313.712.938-99 33.306.339-9

ME 31.693.362/0001-39 
082.013.349-30 10.898.477-5

Sim

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao térm ino do credenciamento, a Senhora Pregoeira auxiliada peta equipe de apoio recebeu a declaração dos 
licitantes de que atende plenam ente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edita l e os dois envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS ESCRITAS
Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando fo i verificado se cada proposta atendia 
aos requisitos do edita l. Em seguida passou-se então ao exame da com patib ilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecim ento. Constatada a regularidade das propostas, foram  selecionados os licitantes para 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conform e lista de classificação das propostas escritas 
apresentadas a seguir:

ITEM

CLASSIF.
1

DESCRIÇÃO
:Rvl|p:DECpNSULTORIATRIBUTARIA 

CÓDIGO PROPONENTE/FORNECEDOR
54826................  MANUEL FERREIRA DA SILVA

54894 OLIVEIRA, ROCHA 8t REZENDE ADVOGADOS

VALOR TOTAL
25.200.00

32.760.00

STATUS
LANCE

CLASSIFICADO
S

CLASSIFICADO
S

RODADA DE LANCES. IC 123/2006 E NEGOCIACAO
Em seguida, a Pregoeira convidou individualm ente os autores das propostas selecionadas a fo rm ular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de m aior preço e os demais em ordem  decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da form a que consta da lista a seguir:

mailto:gabinete@taiuva.sp.gov.br


Município (£e cTaiúva
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207 
CNPJ 45.339.611/0001-05 E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

. I t e m Descrição
1 SERVIÇO DE CONSULTORIA TRIBUTARIA

Rodada N®Lance Código Proponente  /  Fornecedor %  Desconto V ir. Lance Tot. Situaçdo

1 1 54894 OLIVEIRA, ROCHA &  REZENDE ADVOGADOS 0,00 24.948,00 Lance
1 2 54826 MANUEL FERREIRA DA SILVA 0,00 24.698,52 Lance

2 1 54894 OLIVEIRA, ROCHA &  REZENDE ADVOGADOS 0,00 24.451,5348 Lance

2 2 54826 MANUEL FERREIRA DA SILVA 0,00 24.207,01945 Lance

3 1 54894 OLIVEIRA, ROCHA & REZENDE ADVOGADOS 0,00 23.964,94926 Lance

3 2 54826 MANUEL FERREIRA DA SILVA 0,00 23.725,29977 Lance

4 1 54894 OLIVEIRA, ROCHA & REZENDE ADVOGADOS 0,00 23.488,04677 Lance

4 2 54826 MANUEL FERREIRA DA SILVA 0,00 23.253,1663 Lance

5 1 54894 OLIVEIRA, ROCHA &  REZENDE ADVOGADOS 0,00 23.020,63464 Lance

5 2 54826 MANUEL FERREIRA DA SILVA 0,00 22.790,42829 Lance
6 1 54894 OLIVEIRA, ROCHA &  REZENDE ADVOGADOS 0,00 22.562,52401 Lance

6 2 54826 MANUEL FERREIRA DA SILVA 0,00 22.336,89877 Lance

7 1 54894 OLIVEIRA, ROCHA &. REZENDE ADVOGADOS 0,00 Declina

54826 MANUEL FERREIRA DA SILVA 0,61 22.200,00 Negociado

54826 MANUEL FERREIRA DA SILVA 0,00 22.200,00 Finalizado

SITUAÇÃO DO ITEM
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123/2006 e Negociação. As ofertas foram  classificadas de acordo 
com os seguintes preços:

MELHORPROPONENTE /  FORNECEDOR

54826
SERVIÇO DE CONSULTORIA TRIBUTARIA 

MANUEL FERREIRA DA SILVA 22.200,00 ACEITO

HABILITAÇÃO
Aberto o Envelope ns 02 do lic itan te  que apresentou o m enor preço e analisado os documentos, fo i verificado 
0 atendim ento aos requisitos estabelecidos no Edital, razão pela qual, fo i habilitado, conform e segue:

MANUEL FERREIRA DA SILVA Habilitado

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA -  Não houve o registro de ocorrência na sessão pública.

RECURSO ADMINISTRATIVO -  O representante legal da empresa OLIVEIRA, ROCHA &  REZENDE ADVOGADOS 
manifestou-se interesse de interposição de recurso, alegando que a empresa Manuel Ferreira da Silva violou o 
item 12.1 do edital, visto que o seu CNAE não é compatível com o ob je to  do Edital. Em seu CNAE consta sua 
atividade como "A tividade de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica (CNAE 
70.20.4.00)". Além disso, sua atividade principal é a de suporte técnico, manutenção e outros serviços em 
tecnologia de inform ação (CNAE 62.09.1.00). Não sendo em nada compatível com o objeto da licitação, 
conforme determ ina o item  12.1 do edital. Por fim , em sua DEFIS, a empresa consta fa turam ento zerado, tendo 
seu índice de liquidez igual ou in fe rio r à zero. Administração pública corre riscos ao contra tar fornecedores 
nestas condições. Fica notificada a empresa para apresentar as razões escritas do recurso dentro do prazo de 

três dias.

mailto:gabinete@taiuva.sp.gov.br


Município de ‘Taiúva
ESTADO DE SÂO PAULO

Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207 
CNPJ 45.339.611/0001-05 E-maii: gabinete@taiuva.sp.gov.br

ENCERRAMENTO - Nada mais havendo a tra ta r, a Pregoeira agradeceu a presença e a participação de todos, 
declarando encerrada esta sessão pública, da qual para ser constada fo i lavrada a presente ata circunstanciada 
que, depois de lida e aprovada, segue devidam ente assirT3tt»spela Pregoeira, membros da equipe de apoio e 
representantes das empresas lic itan teS j^ar^ que produza todos os efeitos legaisí.

Pregoeira:
Oeide Aparecida Cuoghi;

Proponentes:

S DE OLIVEIRAERREIRA DA SILVA

M em bros da Equipe de Apoio:
Luciano Rodrigues Camilotti:

Maria Rita Colevate de Lucas: 

Valdenice Aparecida Ventriz:

Representante: M , ^

RG: 33.306.339-9
Empresa: MANUEL FERREIRA DA SILVA

R epresen ta ra  :\JONA1 
CPF: 082.0^.34(9-30 
RG: 10.898.477-
Empresa: OLIY^IRA, ROCHA &  REZENDE ADVOGADOS

'fsãis>

mailto:gabinete@taiuva.sp.gov.br

